
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 4

RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e EDSON COUTINHO OLIVEIRA, 
para comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 003/2013 da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, para contratação de empresa especializada na Locação 
de Veículos para atender esta Secretaria  e o  Estádio Olímpico 
do Pará, sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como 
Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493646

PORTARIA Nº 044/2013-SEEL, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 004/2013- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL 
PONTES, NAIRÁ COIMBRA PORTO e RAIMUNDO NONATO 
MESQUITA, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
do Pregão Eletrônico nº 004/2013 da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, para contratação de empresa especializada no 
serviço de substituição total do gramado do   Estádio Olímpico 
do Pará, sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como 
Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493459

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2013

Objeto: Contratação de serviço de hospedagem com 
alimentação para atender as ações da XVII Feira Pan 
Amazônica do Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
04/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493613

Termo Aditivo: 29
Data de Assinatura: 27/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da redação da subcláusula segunda da 
cláusula oitava do Contrato de Gestão, a qual passará a ter a 
seguinte redação: “Caberá ao ÓRGÃO SUPERVISOR promover, 
ATÉ 31 DE MARÇO DE CADA ANO, a publicação integral, no 
Diário Ofi cial do Estado, de todos os relatórios fi nanceiros e 
relatórios relativos à execução deste CONTRATO DE GESTÃO, 
aprovados pelo Conselho de Administração, bem, ainda, em 
extrato, em um jornal de circulação local.”
Contrato: 0
Exercício: 0
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO 
431619

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493770
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
no art. 9, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474/2002. 
Considerando, os termos do processo n 202084/2012, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
E DE TELECOMUNICAÇÕES VISANDO O ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES E MODERNIZAÇÃO DA SEDE DA SECULT. 
Considerando a ata DE REALIZAÇÃO DO Pregão Eletrônico 
n°37/2012 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo.Resolve HOMOLOGAR 

o resultado da licitação em favor das empresas SISTERPEL 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA no valor global de 
R$ 62.279,90(sessenta e dois mil e duzentos e setenta e nove 
reais e noventa  centavos), GDEC COMÉRCIO ELETRÔNICO 
LTDA ME no valor global de R$ 539,00(quinhentos e trinta 
e nove reais) e RADIOTRANS COMÉRCIO DE APARELHOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA no valor global de R$ 885,00 
(oitocentos e oitenta e cinco reais)
Belém, 01 março de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493362

PORTARIA N.º 050 DE 01 DE MARÇO DE  2013.
Servidor (a): Maria de Fátima Velozo Dias.
Matrícula n.º:32182/1.
Cargo: Biblioteconomista.
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.02.95 à 31.01.98.
Período: 04.03.13 à 02.04.13.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493434

PORTARIA N.º 051 DE 01 DE MARÇO DE  2013.
Servidor (a): João Coelho Moreira.
Matrícula n.º:54197692/1.
Cargo: Assessor.
Dias: 30 (trinta)
Triênio:  30.05.06 à 29.05.09.
Período: 01 à 30.07.13.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493505

PORTARIA: 052/01.03.13
Objetivo: Participar da Reunião da ABRACCEF.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
329801/JOSÉ DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL (Gerente do 
Centro de Eventos Ismael Ney) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/04/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 493611
Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00137
Valor: 5.000,00
Data: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Objeto: serviço de publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339139              0101000000          
Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: tv do chaco, Bairro: marco, 2271
CEP. 66090-120 - belem/pa
Telefone: 9140097800
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493746

Inexigibilidade: 19/2013
Data: 01/03/2013
Valor: 13.000,00
Objeto: pagamento de cachê artistico para o cantor e 
compositor VITAL LIMA para realização do evento Musica ao Ar 
Livre nos dias 02 e 03/03/2013, em Marudá-Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1900
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9132490770
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493719
PORTARIA Nº 032 DE 01-03-2013

EXONERAÇÃO A PEDIDO
Servidor: MARIA CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA
Cargo: Assessora - DAS 4
Data: A partir de 01-03-2013
Ordenador: Paulo José Campos de Melo-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493285

PORTARIA: 13258/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para instruir o processo 
619504/2012
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224140/RAFAEL AVELAR FERREIRA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 
a 07/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493286

PORTARIA: 13261/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para instruir o processo 
619504/2012
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897125/LEONARDO CARVALHO BARRA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 
a 07/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493289

PORTARIA: 13262/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para instruir o processo 
619504/2012
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-ACU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900507/AILSON JOSE DE SOUZA NERY (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 
a 07/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493297

PORTARIA: 13257/2013
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE MATERIAL MOBILIÁRIO 
(CONJUNTO ALUNO).
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189474/CÂNDIDA DO SOCORRO SILVA DE QUEIROZ 
(ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 16/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493312

PORTARIA: 13256/2013
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR À FIM DE REALIZAR 
LEVANTAMENTO DE MOBILIÁRIO (CONJUNTO ALUNO), 
PARA SUBSIDIAR A DISTRIBUIÇÃO DESTES NAS ESCOLAS 
ESTADUAIS, COMO TAMBEM ENTREGA DE 02 CENTRAIS DE 
ÁGUA .
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
761109/SANDOVAL SILVA OLIVEIRA (SERVENTE REF. I / ATIV 
APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
16/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493327

PORTARIA: 13255/2013
Objetivo: REALIZAR AVALIAÇÃO DE IMÓVEL PARA LOCAÇÃO, 
EM ATENDIMENTO A DEMANDA DE PROFESSORES DO SISTEMA 
MODULAR DE ENSINO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892908/VIVIANI DOS PRAZERES FARIAS (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


